REQUERIMENTO Nº 00251/2007
Solicita informações referente a contratação de pessoal que foram aprovados no concurso para Diretor de Escola de Educação Infantil realizado em 2004 pela Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando o requerimento 157/2005 de autoria do Vereador Alfredo Fernandes Estrada, requerendo informações sobre a contratação dos aprovados no concurso para Diretor de Educação Infantil realizado em 2004 pela Administração Municipal.

Considerando que, em resposta ao requerimento o Diretor da Educação informa a necessidade de aguardar a criação do FUNDEB para realizar as novas contratações.

Considerando ainda ter sido justificado pelo Diretor da Educação quanto a permanência de funcionários de confiança no cargo de Coordenadores pela facilidade de remanejamento.

Considerando ainda a vigência do FUNDEB no município desde Janeiro de 2007.

Posto isto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS e ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Por que até o presente momento não foram contratados os aprovados no concurso para Diretor de Escola Infantil uma vez que o FUNDEB já está vigendo desde o início do ano?
2. Qual a justificativa para a não contratação dos aprovados os quais estão esperando há 3 (três) anos?

3. Por que foi realizado o concurso se não havia interesse na contratação? Por que o mesmo foi prorrogado até novembro de 2008?

4. Com o FUNDEB em vigor no município, há uma data definida para iniciar a contratação dos aprovados? Se positiva, quando?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 05 de dezembro de 2007.
JOSÉ ANTONIO DE BARROS
Vereador

ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

PROTOCOLO Nº 06290/2007